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گفتگو ی
ه یـــژ و

د ی 1 3 ی د
ا3د 2   مارم 

گفتگو با دکتر الهیار گرامی، مؤلف کتاب @@
آنلاین فرهنگ تفصیلی ارتودنسی

و  تخصصی  آموزش  سرپرست  و  استاد  گرامی،  الهیار  دکتر 

دانشگاه  دندانپزشکی  دانشکده  ارتودنسی  تکمیلی  تحصیلات 

علوم پزشکی تهران، برای نخستین بار در ایران کتاب آنلاین 

فرهنگ تفصیلی ارتودنسی را راه اندازی کرد.

کتاب برخط )online( به آدرس www.orthodondic.com برای 

استفاده دانشجویان و دستیاران تخصصی در دسترس است.

 با دکتر  گرامی به گفتگو نشستیم:

 چه مسائلی شما را به این فکر انداخت که برای اولین بار فرهنگ 
تفصیلی تخصصی راه اندازی کنید.

امروزه با توجه به گستره وسیع صفحات وب، جستجوی واژه های علمی در 

گوگل و سایر مرورگرها بسیار ساده است اما اینکه اطلاعات صحیح و دقیق 

به دست آید و قابل فهم در سطح علمی جستجوگر باشد، اهمیت زیادی دارد. 

مخصوصاً برای دانشجویان دندانپزشکی، انتقال مطالب باید کاملاً صحیح و 

بر اساس منابع علمی قوی و قابل قبولی باشد درحالی که اکثراً جنبه تجاری 

گرفته و رنگ و بوی علمی ندارد.

بعد از سال ها تدریس به این نتیجه رسیدم که دانشجویان برای جستجو و 

یادگیری باید از وب سایت های تخصصی و کاملاً علمی استفاده کنند که مورد 

تائید اساتید متخصص باشد درنهایت از زمستان سال 1394، اقدام به طراحی 

و راه اندازی یک کتاب برخط )online( به نام فرهنگ تفصیلی ارتودنسی با 

هدف یکسان سازی )وحدت نظر( و هماهنگی مفاهیم، اصطلاحات و واژه های 

تخصصی به زبان فارسی کردم و با همکاری متخصصین این رشته سعی 

کردیم در کمترین زمان شرایط جستجو را برای همکاران جوان، دستیاران، 

دانشجویان و فارغ التحصیلان در سراسر کشور فراهم آوریم.

 برای خوانندگان این مطلب، در مورد کتاب ارزشمند و آناین 
خود توضیحات بیشتری دهید.

جستجو کنندگان برای هر مفهوم که می تواند کلمه یا عبارت باشد 

توضیحاتی برگرفته از یک یا چند منبع در نظر گرفتیم که با یک یا 

چند تصویر گویاتر شود مفاهیم را در طبقه بندی، اطلاعات جداگانه ثبت 

کردیم و درنهایت منابع مورداستفاده برای نگارش را نوشته و همچنین 

منابع پیشنهادی بخصوص برای تعمیق افراد هم وجود دارد.

1- افراد پس از مراجعه و بهره گیری از این فرهنگنامه می توانند تجربیات - 

تحقیقات و پیشنهاد خود را در زمینه خاص به صورت کامنت ارسال کنند 

و در صورت تائید مطلب با نام خود فرد در صفحه مربوطه درج می شود 

که موجب تعاملات علمی بیشتر بین مخاطبان و مؤلفان است و به صورت 

توضیحات و یا توضیحات تکمیلی در هر صفحه در نظر گرفته می شود.

2- مطالعه علاوه بر جستجوی کلمه براساس دسته بندی مطالب 

هم مهیا شده است به طور مثال می توان مفاهیم در ارتباط با رشد 

و نمو را صفحه به صفحه مطالعه کرد.

بین توضیحات یک  به علت هایپرلینک  این فرهنگنامه  3- در 

صفحه به صفحات دیگر و یا وب سایت های دیگر دسترسی برقرار 

می شود که در درک اسپیس  و فهم بهتر مطالب مؤثر است.

تفصیلی  فرهنگ  این  از  می توانند  تخصصی  رشته های  سایر   
استفاده کنند؟

مطابق معرفی اولیه که در ابتدا برای ارتودنسی طراحی و راه اندازی 

شده، با پیشنهاد همکار ارجمند جناب آقای دکتر رکن معاون پژوهشی 

سابق دانشکده دندانپزشکی، پیشنهاد شد در تمام رشته های تخصصی 

دندانپزشکی اجرا شود و در حال حاضر برنامه ریزی های سخت افزاری 

برای چنین اقدامی صورت گرفته و همکاران جدیدی به مجموعه 

مؤلفان اضافه شده اند که به زودی و با بارگذاری صفحات مربوط به 

تخصص های دیگر، کتاب حاضر به فرهنگ تفصیلی دندانپزشکی 

دانشگاه علوم پزشکی تهران تغییر نام خواهد داد.

این مجموعه ارزشمند برای درک بهتر و یکسان سازی مفهوم واژگان، 

اصطلاحات و کلمات تخصصی انگلیسی به فارسی برای فارسی زبانان 
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منطقه به عنوان منبع اطلاعاتی مؤثر خواهد بود که به دست مؤلفان 

توانمند مطابق منابع )کتب و سایت های معتبر( با هدف ارتقا سطح 

علمی مخاطبان و علاقه مندان گردآوری شده است و برنامه ریزی های 

انجام شده کاملًا خصوصی بوده و هیچ گونه جنبه تبلیغاتی و مادی ندارد.

 سخن آخر.
راه اندازی این طرح برای اولین بار با موانع و مشکلاتی همراه بود که وقت 

و انرژی زیادی از مؤلفان گرفت ولی خوشبختانه سایر گروه ها می توانند 

با جمع آوری اطلاعات و مفاهیم تخصصی رشته مربوطه به راحتی و با 

کمترین زمان به این منبع ارزشمند دست یابند و در اختیار علاقه مندان 

تمام رشته های تخصصی دندانپزشکی در سراسر کشور قرار دهند.

از جناب آقای دکتر رکن معاون سابق پژوهشی که با پشتیبانی معنوی 

خود باعث تسریع اطلاع رسانی، تعاملات بیشتر وعدم تکرار و دوباره کاری، 

فرهنگ تفصیلی بین واحدهای دانشگاهی شدند قدردانی می کنم.

همچنین از مؤلفان عزیز و همکاران این طرح که با همت و تلاش برای 

اولین بار کتاب برخط )online( فرهنگ تفصیلی ارتودنسی را راه اندازی 

کردند تشکر و قدردانی می کنم و برای آنها آرزوی سلامتی و موفقیت دارم.

 مصاحبه با دکتر وسکویی در خصوص @@
مراکز مشاوره و مراقبت های پرستاری در 

)HOME CARE( منزل
دکتر وسکویی مدیر امور پرستاری دانشگاه، در خصوص اقدامات 

نظارتی به عمل آمده از مراکز مشاوره و مراقبت های پرستاری در 

منزل در حوزه جغرافیایی دانشگاه علوم پزشکی تهران، سخن گفت.

با  تهران  پزشکی  علوم  دانشگاه  درمان  معاونت  عمومی  روابط 

دکتر وسکویی، مدیر امور پرستاری دانشگاه در خصوص مراکز 

مراقبت های پرستاری در منزل گفت وگو کرد.

در خصوص نظارت مستمر و شناسایی مراکز فعال و غیرفعال 
اقداماتی  منزل چه  در  پرستاری  مراقبت های  و  مشاوره  مراکز 

تاکنون انجام شده است؟
ضمن عرض سلام؛ همانطورکه در مصاحبه های قبلی نیز اعلام شده 

و  مشاوره  مراکز  نظارت  و  ارزیابی  ابزار جهت  اصلی ترین  است 

ارائه مراقبت های پرستاری در منزل استفاده از چک لیست های 

طراحی شده در محورهای مختلف است، همچنین کارشناسان 

مدیریت امور پرستاری طی برنامه زمان بندی شده با حضور در مراکز 

مشاوره، از روند عملکرد مراکز مذکور اطمینان حاصل می کنند.

 از سوی دیگر معاونت پرستاری وزارت متبوع چک لیست جداگانه ای 

جهت ارزیابی و اعلام نظر ارسال کرده که در سه ماهه سوم مراکز 

فوق با این ابزار مورد پایش قرار گرفتند. در پایان، نظرات اصلاحی 

چک لیست یادشده با وزارت متبوع مکاتبه انجام شده است.

رسیدگی به شکایات از واحدهایی که تحت عنوان مرکز مشاوره ی 

پرستاری فعالیت می کنند، رضایت سنجی مددجویان یا همراهان 

ایشان از طریق تماس تلفنی با آنان، ازجمله اقداماتی است که در 

سه ماهه اخیر جهت توسعه ی نظارت بر مراکز مشاوره انجام شده است.

یکی از مسائل مطرح شده درزمینهٔ ی فعالیت های مراکز مشاوره، 
پرستاری  مراقبت های  انجام  ایاب وذهاب جهت  تعرفه ی  تعیین 
اقداماتی  این خصوص چه  در  بفرمایید  لطفاً  منزل هست،  در 

انجام شده است؟
از  نامه ی شماره 171/9431/و/96 مورخ 96/8/30  به  با توجه 

معاونت پرستاری وزارت بهداشت و درمان و آموزش پزشکی، در 

منزل  در  پرستاری  ایاب وذهاب خدمات  تعرفه  تعیین  خصوص 

در استان تهران و طی نشست مشترک اعضای محترم شورای 

و  ایران  تهران،  پزشکی  علوم  دانشگاه  پرستاری سه  هماهنگی 

تعرفه ها و  اساس کتاب  بر  ایاب وذهاب  تعرفه ی  بهشتی،  شهید 

ارسال  متبوع  وزارت  به  اطلاع  تعیین وجهت  نسبی  ارزش های 

شد. در ماه جاری تعرفه مذکور به مراکز مشاوره استان تهران، با 

امضای معاونین درمان سه دانشگاه تهران، ایران و شهید بهشتی 

ابلاغ خواهد شد.
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آیا آخرین لیست مراکز مشاوره و ارائه مراقبت های پرستاری در 
منزل فعال و غیرفعال مشخص شده است؟

با توجه به نامه ی شماره ی 171/8208/د/96 مورخ 9/1/ 96 واحد 

صدور پروانه دانشگاه در خصوص اعلام نظر مبنی بر فعالیت یا عدم 

فعالیت مراکز مشاوره و ارائه مراقبت پرستاری در منزل، در حال حاضر 

5 مرکز فعال بوده و 7 مرکز در مرحله ی موافقت اصولی هستند.

با فریبرز امیدی برگزیده @@ گفت وگو 
جشنواره خوارزمی

فریبرز امیدی دانشــجوي دکتري تخصصي مهندســي بهداشــت 

حرفــه ای دانشــکده بهداشــت دانشــگاه علــوم پزشــکي تهــران 

ــگران  ــنهاد داد، پژوهش ــی، پیش ــنواره خوارزم ــده جش و برگزی

پژوهش هــای خــود را به گونــه ای طراحــي کننــد کــه خروجــي 

ــازی  ــول و تجاری س ــد محص ــه تولی ــر ب ــات منج ــن تحقیق ای

آن شــود.

بنیادی  پژوهش های  بخش  برگزیده  و  محقق  امیدی  فریبرز  با 

جشنواره خوارزمی و ابن سینا به گفتگو نشستیم.

 لطفاً خودتان را معرفی بفرمائید:
بهداشت  مهندسي  تخصصي  دکتري  دانشجوي  امیدي  فریبرز 

حرفه ای دانشکده بهداشت دانشگاه علوم پزشکي تهران هستم.

عنوان طرحی که در جشنواره ارائه کرده اید و رتبه ای که کسب 
کرده اید را بفرمایید:

دبیرخانه جشنواره جوان خوارزمي  به  ارائه شده  عنوان طرح 

»شناسایي و اندازه گیری مقادیر کم فلزات سنگین، سموم و داروها 

در نمونه های زیست محیطی به کمك روش های نوین استخراج« 

است که پس از بررسي توسط هیئت داوران رتبه اول پژوهش های 

بنیادي را کسب کردیم. بنده در این طرح به عنوان همکار پژوهشي 

جناب آقاي دکتر محمد بهبهاني فعالیت داشته ام.

در مورد طرحی که به جشنواره ارائه داده اید توضیح دهید:
مهندسـان بهداشـت حرفـه ای، محیط زیسـت و صنایـع غذایـي 

براي کنترل کیفیت و پایش غلظت فلزات سـنگین و سـموم در 

نمونه هـای بیولوژیکي، زیسـت محیطی و غذایي نیاز بهروش های 

جداسـازي کارا و مؤثر براي اسـتخراج این یون ها و ترکیبات در 

مقادیـر بسـیار کم از ماتریکس های نمونـه دارند. همچنین براي 

اندازه گیـری و تعییـن مقادیـر بسـیار کم ایـن مـواد در مایعات 

بیولوژیکـي بـدن نظیر خـون و ادرار براي پایش مواجهه شـغلي 

کارگـران با این سـموم، لـزوم اسـتفاده از روش های جداسـازي 

مؤثـر حـس می شـود. در تحقیقاتي که در سـال های اخیر انجام 

دادیـم، از روش هـای نوین جداسـازي بر پایه ی نانـو مواد جدید 

همچـون نانـو ذرات پلیمـر قالـب مولکولـي و یونـي، مـواد نانـو 

متخلخل، نانو مواد کربني، نانو ذرات مغناطیسي و کامپوزیت های 

ایـن مـواد بـراي اسـتخراج فـاز جامـد و میکـرو اسـتخراج فـاز 

جامـد پخشـي بـراي جداسـازي ایـن سـموم از ماتریکس هـای 

پیچیـده بیولوژیکـي، زیسـت محیطی و غذایي اسـتفاده کردیم. 

به عنوان مثـال نانـو ذرات پلیمـر قالـب یونـي بـراي سـاخت نانو 

سنسـورهای مؤثـر بـراي جداسـازي گزینـش پذیر و شناسـایي 

الکتروشـیمیایی نمونه هـای یادشـده در ماتریکس هـای پیچیده 

مورداسـتفاده قـرار گرفـت. مهم ترین قسـمت ایـن پژوهش ها با 

اسـتفاده از این نانو مواد، معرفي روش هایی اسـت که بدون نیاز 

بـه هیچ گونـه دسـتگاه پیشـرفته ای و با چشـم غیرمسـلح، افراد 

را مجهـز بـه شناسـایي نیمـه کمـي نمونه ها می کنـد. دریکی از 

ایـن مطالعـات بـا کاربـرد نانـو ذرات پلیمـر قالب یونـي ماده ای 

طراحـي کردیـم کـه به صـورت گزینش پذیـر یون اورانیـل را از 

محیـط جداسـازي کـرده و بـا تغییر رنـگ واضح ایجادشـده در 

سـاختار پلیمر، روشـي تدوین شـده اسـت که می تواند در محل 
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)On-site( و بـدون نیـاز بـه هیچ گونـه دسـتگاه پیشـرفته ای با 

چشـم غیرمسـلح آلودگي احتمالي به یون اورانیل را در کمترین 

زمـان ممکن تشـخیص دهـد. همچنین در مطالعـه ی دیگري با 

اسـتفاده از نانو ذرات مهندسی شـده پلیمر قالب یوني، سنسوري 

چشـمي براي شناسـایي و تشـخیص گزینش پذیر یون مس در 

نمونه هـای آبـي طراحي شـد که این دسـتاورد به عنـوان اختراع 

در اداره مالکیت معنوي ثبت شـده اسـت.

هدف خود را از شرکت در جشنواره بگویید؟
با توجه به فرآیند داوري بسیار دقیق توسط هیئت داوران جشنواره 

خوارزمي، هدف از این طرح ارائه آخرین دستاوردهاي علمي ما 

در یك فضاي کاملًا علمي و همچنین تعیین جایگاه فعالیت های 

علمي خود در کشور بود. علاوه بر این شرکت در این جشنواره 

سبب می شود که بتوانیم روزبه روز سطح علمي تحقیقات خود را 

بهبود دهیم و همچنین نتایج و محصولات حاصل از این طرح را 

به سمت تجاری سازی پیش ببریم.

ایده انجام این طرح چگونه به ذهنتان رسید؟
محیط  در  یون ها  دقیق  و  به شناسایي سریع  نیاز  به  توجه  با 

به صورت On-site و با کمترین زمان ممکن و از طرفي تجربیات 

قبلي در خصوص به کارگیری نانو ذرات پلیمرهای قالب مولکولي 

و یوني، در این طرح نانو سنسورهاي چشمي بر پایه پلیمرهاي 

قالب یوني براي شناسایي انتخابي، سریع و دقیق یون های اورانیل 

و مس به گونه ای مهندسي شد که بتواند با تغییر رنگ ظاهري 

حضور یون هاي موردنظر را در محیط تشخیص دهد.

در انجام این طرح با چه مشکاتی مواجه بودید؟
نیازمند حمایت  انجام پروژه های تحقیقاتي  همان طور می دانید 

مالي جهت تهیه دستگاه ها و همچنین مواد شیمیایي موردنیاز 

است. همانند دیگر پروژه های علمي، یکي از بزرگ ترین موانع در 

راستاي انجام این پروژه، مشکلات مالي بود که نیازمند حمایت 

بیشتر سازمان های تأمین کننده مالي نظیر معاونت تحقیقات و 

فناوري دانشگاه جهت تسریع درروند اجراي این پروژه ها است.

کیفیت برگزاری جشنواره خوارزمی را چگونه دیدید؟
در ایـن جشـنواره تعـداد 672 طـرح مختلـف در شـانزده گروه 

تخصصـي به دبیرخانه جشـنواره جوان خوارزمي ارسال شـده اند 

کـه پـس از بررسـي و داوري در کمیته های تخصصـي درنهایت 

11 طـرح را به عنـوان برگزیـده بخـش دانش پژوهـان و فناوران 

نوزدهمین جشنواره جوان خوارزمي انتخاب نمودند. فرآیندهاي 

ایـن  داوري تخصصـي و بسـیار دقیـق طرح هـای ارسـالي در 

جشـنواره نشـان دهنده کیفیـت و سـطح بسـیار بـالاي علمـي 

این جشـنواره اسـت.

شرکت در جشنواره چه نکات مثبت و تجاربی را برای شما به 
همراه داشت؟

جشـنواره این فرصت را به پژوهشـگران می دهد تا بتوانند بدین 

طریـق دسـتاوردهای علمـي خـود را در محیطـي کامـلًا علمي 

و معتبـر در معـرض دیـد متخصصان و مسـئولین قـرار دهند و 

خوشـبختانه در این جشـنواره طرح های علمـي باکیفیت بالایي 

بـه نمایش گذاشـته می شـود. برگـزاري چنیـن جشـنواره هایی 

ایـن امیـد و انگیـزه را بـه پژوهشـگران می دهـد کـه بـا تـوان 

هرچـه بیشـتري به ادامـه فعالیت های علمي بپردازنـد و از همه 

مهم تـر اینکـه این جشـنواره به عنـوان راهي براي تجاری سـازی 

محصولات علمي پژوهشـگران محسـوب می شـود.

چه موفقیت هایی دیگری تاکنون داشتید؟
تاکنــون بیــش از 20 مقالــه ISI در مجــلات معتبــر، کــه عمــده 

آن هــا Q1 می باشــند، 13 طــرح تحقیقاتــي خاتمــه یافتــه، ســه 

مــورد ثبــت اختــراع و ســه مــورد کتــاب داشــته ام. همچنیــن 

در جشــنواره دانشــجویي ابن ســینا کــه در ســال 1395 برگــزار 

ــش  ــده در بخ ــوان برگزی ــت داوران به عن ــوي هیئ ــد، از س ش

پژوهشــي انتخــاب شــدم.

چه توصیه ای به کسانی که می خواهند در این مسیر قدم بگذارند 
دارید؟

بـه همه ی دانشـجویان و پژوهشـگران جوان توصیـه می کنم که 

فعالیت هـای علمـي و پژوهش های خود را متناسـب بـا نیازهاي 

علمـي کشـور به گونـه ای تعییـن و طراحـي کننـد کـه نهایتـاً 

خروجـي ایـن تحقیقات منجـر به تولید محصول شـود و بتوانند 

محصـول علمـي خود را تجاری سـازی کـرده و به سـازمان های 

ارائـه کنند. مربوطه 
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گفتگو ی
ه یـــژ و

د ی 1 3 ی د
ا3د 2   مارم 

 معاون بین الملل دانشکده طب ایرانی: @@
هدف وزارت بهداشت، معرفی بین المللی طب 

ایرانی و جهانی شدن آن است
دکتر امیرهومن کاظمی امضای تفاهم نامه همکاری در حوزه طب 

سنتی بین دو کشور ایران و چین را نشانه درایت و حسن توجه 

وزیر بهداشت، به توسعه علمی طب سنتی در کشور دانست.

دکتر امیرهومن کاظمی معاون بین الملل دانشکده طب ایرانی و مشاور 

بین الملل دفتر طب ایرانی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، 

ضمن ابراز خوشحالی از این اتفاق بزرگ و امضای تفاهم نامه همکاری 

در حوزه طب سنتی در سطح وزیر بهداشت که برای اولین بار در تاریخ 

وزارت بهداشت ایران انجام شد، گفت: هماهنگی ها و برنامه ریزی های لازم 

برای بازدید از بیمارستان طب سنتی پکن و تهیه تفاهم نامه همکاری 

در حوزه طب سنتی بین دو کشور ایران و چین، از ماه ها پیش در 

دفتر طب ایرانی، با حمایت دکتر محمود خدادوست، مشاور محترم 

وزیر و مدیرکل این دفتر، آغاز شد و با همکاری و حمایت دکتر محسن 

اسدی لاری، قائم مقام محترم وزیر در امور بین الملل برای صحبت با 

طرف چینی و امضای تفاهم نامه و تلاش و پیگیری های بسیار و با 

وجود مشکلات فراوان موجود، تفاهم نامه در آخرین لحظات موردتوافق 

طرفین قرار گرفت و با حسن نظر وزیر محترم بهداشت، امضا شد.

وی افزود: امیدواریم با حمایت های هر چه بیشتر وزیر محترم و تلاش 

تمامی دست اندرکاران و متخصصان طب ایرانی، شاهد توسعه علمی و 

منطقی طب ایرانی و تلفیق آن با طب رایج در کشور باشیم و بیش ازپیش 

در راستای معرفی بین المللی طب ایرانی و جهانی شدن آن قدم برداریم.

معاون بین الملل دانشکده طب ایرانی با اشاره به اینکه بیمارستان 

»گوآنگ آن مِن«، بزرگ ترین بیمارستان تخصصی طب سنتی 

کشور چین است که در مرکز شهر پکن قرار دارد، گفت: در این 

بیمارستان، تمام تخصص ها و بخش های طب رایج از زنان و اطفال 

گرفته تا پوست، سرطان و...، به صورت تلفیقی با طب رایج وجود 

دارد و به عنوان مثال، در بخش مغز و اعصاب، پزشکان طب سنتی 

علاوه  برداشتن تحصیلات آکادمیک طب سنتی چینی، در زمینه 

بیماري های مغز و اعصاب در طب کلاسیك نیز متخصص هستند.

دکتر کاظمی همچنین از وجود آزمایشگاه های پیشرفته تحقیقاتی و 

داروخانه های گیاهی در بیمارستان های تخصصی طب سنتی چین 

خبر داد و افزود: در هر بیمارستان چین سه نوع داروخانه وجود دارد 

که یکی به ارائه محصولات طب نوین و داروهای شیمیایی می پردازد، 

یکی ارائه دهنده محصولات و فرآورده های طب سنتی به صورت قرص 

و کپسول است و دیگری، گیاهان دارویی را به شکل گیاه طبیعی 

عرضه می کند و درواقع آن چیزي که ما به عنوان عطاری می شناسیم، 

در چین در دل داروخانه ها و بیمارستان ها فعالیت می کند.

مشاور بین الملل دفتر طب ایرانی وزارت بهداشت ضمن ابراز خوشحالی 

از اینکه وزیر بهداشت در بازدید از این بیمارستان به عنوان یکی از 

صدها بیمارستان تخصصی طب سنتی کشور چین، با پیشرفت هایی 

که طب سنتی و ادغام آن با طب رایج در این کشور پیدا کرده، 

آشنا شده است، گفت: امیدواریم این بازدید وزیر محترم، با حسن 

توجه، درایت و علاقه ای که ایشان به توسعه علمی طب سنتی در 

کشور دارند، بتواند در تبادل تجربیات دو کشور کمک کننده باشد 

و به امید خدا ما هم در آینده ای نه چندان دور، شاهد راه اندازی 

بیمارستان ها یا بخش های تخصصی طب ایرانی در کشور باشیم.

با اشاره به روش های عرضه  ادامه،  این استاد دانشگاه پکن در 

گیاهان دارویی در کشور چین، گفت: در یکی از روش ها، گیاه 

طبیعی را با ارائه آموزش های لازم و بر اساس نسخه پزشک عرضه 

یا  به صورت دم کرده  را در منزل  بیماران آن  می کنند که خود 

جوشانده درآورده و مصرف می کنند. در روش دیگر، نسخه گیاهی 

تجویز شده توسط پزشك، توسط دستگاه های مکانیزه و به شکل 

کاملًا پیشرفته، به شکل جوشانده و دم کرده و محلول درآمده و 

در بسته بندی های استاندارد، چیزی شبیه بسته بندی های آب میوه ها، 

عرضه می شوند که ویژگی آن، سهولت مصرف توسط بیمار است.

وی افزود: در چند سال اخیر و بعد از حدود 30 سال تحقیق و 
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بررسی و سرمایه گذاری، روش دیگری به نحوه عرضه گیاهان دارویی 

در کشور چین افزوده شده که در آن، با دستگاه های بسیار پیشرفته 

و نرم افزارهای خاص کامپیوتری، پودر گیاهان و فرمول های گیاهی را 

با هم ترکیب کرده و به شکل شاسه تحویل بیمار می دهند که علاوه 

 برآن که حمل ونقل ساده ای دارد، به لحاظ بهداشتی و کیفیت نیز در 

درجه بالایی قرار داشته و به سبب آنکه تنها لازم است در آب گرم 

حل شده و میل شود، روش مصرف ساده ای نیز دارد.

معاون بین الملل دانشکده طب ایرانی، سپس به شرح وضعیت 

طب سنتی در کشور چین پرداخت و گفت: در کشور چین، طب 

سنتی حدود 40-35 درصد خدمات پزشکی را در برمی گیرد و 

علاوه  برآن که در تمام بیمارستان های طب رایج این کشور، حتماً 

بخش و درمانگاه های طب سنتی وجود دارد، حدود 6 هزار کلینیک 

تخصصی و بیمارستان های تخصصی طب سنتی نیز در چین وجود 

دارد که همه، اطلاعات خود را از طریق یک پایگاه اطلاع رسانی، 

با سازمان طب سنتی کشور چین به اشتراک می گذارند.

وی افزود: طب سنتي در کشور چین، زیر نظر سازمان ملی طب 

چینی اداره می شود که رئیس این سازمان توسط وزیر بهداشت 

تعیین شده و هم سطح معاون وزیر است.

دکتر کاظمی با بیان اینکه در کشور چین، پوشش بیمه ای طب سنتی 

مانند طب رایج است، افزود: در چین استفاده از طب سنتی یا رایج یا 

ترکیبی از هر دو، به لحاظ پوشش بیمه یکسان است، ضمن اینکه بسیاری 

از پزشکان طب رایج ممکن است بیماران را به پزشکان طب سنتی ارجاع 

دهند و پزشکان طب سنتی نیز علاوه  برآن که با طب رایج آشنایی دارند 

و توصیه های این طب را نیز ارائه می دهند، بیماران را در موارد نیاز به 

انجام درمان تخصصی تر، به متخصصان طب رایج ارجاع می دهند.

در کشور چین  ارائه خدمات  نحوه  این  اینکه  بر  تأکید  با  وی 

باعث شده طب تلفیقی که شعار سازمان جهانی بهداشت است، 

و  بیمار  رضایتمندی  آن،  نتیجه  که  اجرا شود  مطلوبی  نحو  به 

ارتقای کیفیت خدمات سلامت است، گفت: در سال گذشته نیز 

قانون ملی خدمات طب سنتی، با هدف حمایت و توسعه علمی 

طب سنتی در کشور چین تصویب شد که تأکید آن بر ارتقای 

آموزش، پژوهش و خدمات درمانی طب سنتی در این کشور است.

معاون بین الملل دانشکده طب ایرانی، وجود 40 تا 50 دانشگاه 

طب سنتی و صدها مؤسسه رسمی و مراکز آموزشی طب سنتی 

را به عنوان دیگر ویژگی کشور چین برشمرد و افزود: همه این 

دانشگاه ها و مراکز، در هماهنگی با وزارت آموزش و سازمان ملی 

طب سنتی چین، وظیفه آموزش و پژوهش را به عهده دارند.

اهمیت  فدراسیون جهانی طب سوزنی در خصوص  نایب رییس 

پژوهش در خصوص مکانیسم و اثربخشي طب سوزنی و طب سنتی 

در دانشگاه های کشور چین، گفت: یکی از مواردی که در چین بسیار 

به آن توجه می شود، فعالیت های پژوهشی و انجام مطالعات، نه تنها 

به صورت بالینی، بلکه انجام مطالعات حیوانی و علوم پایه در زمینه 

مکانیسم طب سوزنی و گیاهان دارویی است و همه دانشگاه های 

طب سنتی در کشور چین وظیفه دارند تحقیقات و پژوهش های پایه 

یا بالینی را به منظور فراهم کردن شواهد علمی در زمینه مکانیسم 

و اثربخشی طب سوزنی و طب سنتی انجام دهند.

دکتر کاظمی افزود: دانشگاه طب سنتی پکن با دارا بودن سه 

بیمارستان تخصصی و تعداد زیادی آزمایشگاه تحقیقاتی، یکی از 

این دانشگاه ها است و به عنوان نمونه در بیمارستان »دنگ ژیمن« 

پکن٬ مراکز تحقیقات قلب و عروق، بیماری های سالمندان، مغز 

و اعصاب، بیماری های گوارشی و ... وجود دارد.

وی در ادامه به نقش فرهنگستان طب سنتی در کشور چین اشاره کرد و 

گفت: فرهنگستان طب سنتی در کشور چین نیز با داشتن چندین بیمارستان 

تخصصی ازجمله بیمارستان »گوآنگ آن مِن« پکن و مراکز تحقیقاتي 

تخصصی طب سنتی که تعدادی از آنها همکار سازمان جهانی بهداشت 

هستند، نقش مهمی را در مدیریت انجام پروژه های تحقیقاتی بازی می کند.

مشاور بین الملل دفتر طب ایرانی وزارت بهداشت با تأکید بر اینکه 

طب ایرانی دارای ظرفیت های بسیار بالایی است، افزود: تا به امروز 

هرگاه در همایش ها و نشست های رسمی ملی و بین المللی کشور 

چین برای ارائه مقاله حضور یافته ام، چنددقیقه ای از وقت خود را به 

معرفی طب ایرانی اختصاص داده ام که با استقبال بسیار متخصصان 

چینی و دیگر کشورها مواجه شده و این نشان از علاقه مندی زیاد 

آنان به کسب اطلاعات و آشنایی بیشتر با طب ایرانی است.

دکتر کاظمی با بیان اینکه طب ایرانی به ویژه در مناطق غربی کشور 

چین ازجمله استان »سین کیانگ« و »چینگ های« که غالباً مسلمان 

هستند، کاملًا شناخته شده است و طب بومی این مناطق که به آن 

طب »اویغوری« گفته می شود، ترکیبی از طب ایرانی و چینی است، 

گفت: طب ایرانی در نقاط مختلف دنیا با اسامی مختلفی شناخته 

می شود، ازجمله در هند که آن را به نام »طب یونانی« می شناسند و 

امیدواریم با تلاش همه دست اندرکاران و متخصصان، استفاده کنندگان 

از این مکتب غنی طبی، با ریشه و منبع آن که کتب دانشمندان ایرانی 

ازجمله ابن سینا است، بیشتر آشنا شوند.


